Ma, sempre costante nella calma dell’ animo, sia per
indole che per riflessione, pidt che al rigor delle leggi,
ciod dei canoni, si studia di dar peso agli esempi con-
cludendo coi fatti degli imperatori Lotario I e Lodo-
vico II nella elezione di Adriano II, e di Lodovico il
pio in quella di Pasquale I; elezioni che formano ar-
gomento dei canoni 29 (Cum Adrianus) e 30 (Ego
Lodoicus). Tutti e due aveali gia inseriti Ivone nel suo
Decreto (Par. V, C. 16 e 51) di dove Graziano certa-
mente li prese (1). Accennandone la causa dee ricor-
darsi come, essendosi istituito nella sede Apostolica
Adriano II senza invitarvi i legali di Lotario e Lodo-

(2) Non sarebbe qui luogo di discutere sulla autenticita di que-
sti canoni, Ne danno ragione i critici, @ mi conviene rimettermi a
loro. Ripeterd solamente ed ognora, che nel piano seguito da Gra-
ziano la discussione torna superflua: erano le idee dei tempi, e
nessuno ne poneva in dubbio 1’autorita.
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vico bench® fossero in Roma, i due imperatori se ne
fossero adontati ; ma informati poi che non si era fatto
per alcun fine di offesa o disistima, « indignationem
» medullitus sedaverunt et ad salutandum electum etiam
» ipsi humiliter accesserunt ».

Perche poi non si credesse a quasi incuria dei due
imperatori nel conservare i pretesi diritti, Graziano
pone avanti il canone sutccessivo, tolto dal famoso patto
di Lodovico Pio con Pasquale I. Il documento & di au-
tenticita almeno dubbia, checché abbiano detto e fatto
alcuni storici ecclesiastici, specialmente 1’ Orsi per soste-
nerne la genuinitd; ma ad ogni modo allora niuno ne
dubitava. Decretava dunque Lodovico, d’accordo con

Pasquale, eletto ed insediato senza riferirne all’ impe-
~ ratore, che «..... quando divina vocatione hujus sacra-
» tissimae sedis Pontifex de hoc mundo migraverit
» nullus ex regno nosiro aut Francus aut Longobar-
» dus aut de qualibet gente homo sub nostra potestate
» constitutus, licentiam habeat contro Romanos, aut
» publice aut privatim veniendi, vel electionem fa-
» ciendi, nullusque in civitatatibus aut territoriis ad
» ecclesiae b. Petri apostoli potestatem pertinentibus
» aliquod malum propterea facere presumat, sed liceat
» Romanis cum omni veneratione et sine qualibet per-
» turbatione honorificam suo Pontifici exibere sepultu-
» ram, e, eum quem divina inspiratione et b. Petri
» intercessione omnes Romani uno cousilio atque con-
» cordia sine aliqua promissione ad Pontificatus ordi-
» nem elegerint, sine. qualibet ambiguitate vel contra-
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» diclione more canonico consecrare, et, dum conse-
» cratus fuerit, legati ad nos vel ad successores no-
» stro reges Francorum dirigaatur, qui inter nos et
» illum amicitiam et caritatem ac pacem socient ».
( Can. 30).